yüzyıldaki salgınların daha hafif geçtiği, ancak 1713-1792
arasındaki farklı senelerde yine etkili olduğu kaydedilir.”3 Tüm bu tarihler dikkatlice
incelendiğinde bilgi takdim edeceğimiz müftü Fethullah b. Mahmud el Beylûnî’nin
(ö. 1042/1632) doğumu ve vefatı da çoğunlukla iki asra yaklaşan bu uzun süreli
salgın hastalıklar zamanında gerçekleştiği anlaşılmaktadır.

Kudüs şehri, 1517-1917 yılları arasında toplam 400 yıl Osmanlı idaresinde
kalmış, bu şehre diğer şehirlerden daha fazla önem verilmiş ve bu bölgeye başta
eğitim kurumları olmak üzere çok farklı maddî hizmetler götürülmüştür.

İslam tarihinde çeşitli şehirlerde çok sayıda
müftü görev yapmasına rağmen, pek çoğu ya eser te’lif etmediğinden veya eserleri
günümüze ulaşmadığından hayatları hakkında bilgi oldukça sınırlıdır. Makalemize
konu olan Beylûnî ise, Şafiî mezhebine mensup olmasının da teşvikiyle Şafiî fakih
ve müfessir Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 1286/685) tefsirine şerhi, hadisle alakalı tahkiki,
akaide dair risalelere haşiyeleri, divan oluşturacak kadar şiirleri bulunan, kısaca
çok yönlü bir âlimdir. Bunlara ilaveten görev yaptığı dönemdeki salgın hastalıkla
mücadele için toplumun sağlığını ilgilendiren bir de risalesi günümüze kadar ulaşmış
olan kısaca azımsanmayacak sayıda eser te’lif eden birisi olup tanıtılmaya değer bir
fakihtir.

Mahmut’un amcası Ebu’l-Yüsr el-Beylûnî (ö. ?)10 ile babasının halası hadis ve fıkıh
âlimi olduğu nakledilen Hatice el-Beylûnî (ö. 930/1524)11 babası Mahmut el-Beylûnî
(ö. 1006/1598), amcası Muhammed el-Beylûnî (ö. ?) ve oğulları Mustafa el-Beylûnî
(ö.1082/1672) ile Mısır’ın farklı şehirlerinde kâdılık ta yapmış olan Muhammed
el-Beylûnî’nin (ö.1085/1675) nisbesinde el-Beylûnî bulunması sebebiyle zaman
zaman bunlar ve eserleri konusunda karışıklıklar olduğu da tarafımızca tespit
edilmiştir.

1.2. Fethullah el-Beylûnî’nin Doğumu ve Vefatı

Ömer Rıza Kehhâle (ö.1987) gibi son dönem bazı tabakât yazarları, kendilerinden
önceki eserleri dikkate alarak müellifin doğum-vefat tarihlerini (d. 977/1570) -
(ö.1042/1632) olarak zikrederler. Beylûnî’nin Ramazan ayında dünyaya geldiği ve
Halep’te vefat ettiği belirtilir.14 Öte yandan Beylûnî’nin, bu makalede bilgi aktarılacak
olan tâ’ûn risalesini yazmasının sebebi, salgınların uzun süre devam ettiği yıllarda
yaşamış olmasıdır. Bu eserinde salgın hastalıklardan korunmak için “kendisinin
gençlik döneminde Hz. Peygamber’den rivayet edilen bazı dua mahiyetindeki
hadisleri her gün bolca okuyarak ve salavat getirerek şifa bulduğunu” anlatması,
Beylûnî’nin 977/1570 yılında mîladî 1570 yılında başlayan ve XVI. yüzyılın sonuna
kadar devam ettiği bildirilen yıllarda yaşadığı bilgisini doğrulamaktadır.

10 bk. Muhammed Emîn b. Fadlallah Muhibbî, Hulâsatu’l-eser fî a’yâni’l-karni’l-hâdî aşar, 4 cilt (Kahire:
b.y., 1284), 4/321.

Fethullah el-Beylûnî’nin Eğitim Hayatı ve Müftülüğü

Çoğu İslam âliminin eğitim hayatında görüldüğü üzere Fethullah da ilk dinî
bilgilerini büyük bir âlim olduğu için el-Bedr (dolunay) lakabıyla anılan babası15
Mahmut el-Beylûnî’den (ö. 1006/1598) almıştır. Fethullah’ın gençlik dönemlerinde
zamanının en belîğ şiirlerini yazması hasebiyle edebiyat meclislerinde itibar gördüğü
ve şöhret bulduğu,16 hatta yirmili yaşlarda başkalarına şiir icazeti verecek seviyeye
sahip olduğu kaydedilir.17

Öte yandan, Beylûnî’nin hangi tarihler arasında ve kaç sene Kudüs müftülüğü
yaptığına dair kaynaklarda kesin bir bilgiye rastlanmamakla birlikte, Muhibbî’nin
(ö.1111/1699) “Hülâsâtü’l-eser” isimli eserinde; Beylûnî’nin Kudüs müftülüğü
yaptığı yıllarda tefsir ve hadis dallarında kendisinden ilim tahsil eden Defterdar
İbrahim Paşa isimli bir talebesine icazet verdiği ve bu icazetin üzerinde 6 Recep
1039/1629 tarihinin yazıldığından bahsedilir20 ki bu tarih onun daha öncesinden
Kudüs’te müftülük yapmaya başladığı kanaatini kuvvetlendirmektedir. Bu durumda,
hicrî 1042/1632’de vefat eden Beylûnî’nin 1039/1629 tarihinde kamerî sene
hesabıyla 62 yaşlarında olduğu anlaşılmakta, ömrünün sonuna kadar da müftülük
yapmış olmasının muhtemel olduğu kanaatindeyiz.

2. Fethullah b. Mahmud el-Beylûnî’nin Eserleri

Bu başlık altında Mahmut el-Beylûnî’nin eserleri hakkında kısa bilgi verilip

15 Tam adı: Bedreddin Ebussena Mahmud b. Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen el-Bâbî el-Halebî
el-Beylûnî olup 933/1526’da Halep’te dünyaya geldiği kaydedilir. bk. Muhibbî, Hulâsatu’l-eser, 3/320.

16 Muhibbî, Hulâsatu’l-eser, 3/254.

17 Kemaleddin isimli talebesine 998/1590 tarihinde verdiği şiir icazeti için bk. Liebrenz-Richardson,
Eyyâm-ı Kemaleddini’l-Hâik, 34.

18 İlhami Yurdakul, “Kudüs Mezhep Müftüleri”, Osmanlı Döneminde Kudüs’te İlmî hayat ve Eğitim Ulus-
lararası Sempozyum Bildirileri, Ed. Zekeriya Kurşun-Ahmet Usta (İstanbul: Seçil Ofset, 2018), 52.

2.1. Hâşiye ‘alâ Envâri’t-tenzîl li’l-Beyzâvî

Osmanlı Döneminde te’lif edilen tefsir hâşiyelerinin tamamına yakını Hanefî-
Mu’tezilî Zemahşerî’nin (ö. 1144/538) el-Keşşâf’ı ile Şafiî mezhebine mensup
müfessir Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 1286/635) Envâru’t-tenzîl ve Esrâru’t-te’vîl isimli
tefsiri üzerinedir. Kudüs müftüsü Beylûnî de Şafiî mezhebine mensup olması
hasebiyle Kâdı Beyzâvî’nin tefsirine Hâşiye alâ Envâri’t-tenzil li’l-Beyzâvî 21 ismiyle
bir haşiye yazdığı tabakât kitaplarında nakledilirse de yazma ya da basılı halinin
günümüze kadar ulaştığı konusunda herhangi bir kayda ulaşılamamıştır.22

2.2. el-Fethu’n-Nebevî fi şerh-i akîdet-i Ulvân el-Hamevî

Beylûnî’nin ders aldığı hocalar silsilesi arasında zikredilen, yaşadığı Şafiî Ulvân
el-Hamevî (ö. 936/1530) tarafından kaleme alınan ʿAkîde (el-ʿAkîdetü’l-ʿUlvâniyye
isimli eserine yine kendisinin yazdığı şerhe, müftü Beylûnî’nin “el-Fethu’n-Nebevî fi
şerh-i akîdet-i Ulvân el-Hamevî”23 ismiyle haşiye tarzında kaleme aldığı bir eserdir.24
Adı geçen eserin 1012/1603 yılında Mustafa b. Süleyman el-Kürdî tarafından her
sayfasında 21 satır olmak üzere 17 varak halinde istinsah edilen yazma nüshası,
Riyad Üniversitesinin el yazmaları bölümünde 348 numara ile bulunmaktadır ve
internet yardımıyla PDF hali şahsî arşivimize de yüklenmiştir.

2.3. eş-Şerhu’n-Nâfi’î ‘alâ akîdeti’l-İmâmi’l-Yâfiî

Beylûnî’nin başlıkta adı zikredilen ve Yafi’iyye tarikatının kurucusu, itikatta
Eş’arî mezhebi savunucusu İmam Yâfiî’nin (ö. 1367/768) akaide dair bir eserine
şerh yazdığı,25 dolayısıyla ikinci bir akaid risalesinin daha bulunduğu kaydedilir.
Bu eserin iki nühasından birisinin; İstanbul II.

Müntekâ Mulahhas Rıhletü İbn-i Battûta

Adı verilen eser, kaynaklarda sehven Fethullah el-Beylûnî’ye nispet edilen bir
eser olması nedeniyle bu listeye alınarak, bir hatanın düzeltilmesine vesile olunması
hedeflenmiştir. Şöyle ki: Asıl adı Ebû Abdullâh Şemsüddîn Muhammed b. Abdillâh
et-Tancî olan İbn-i Battûta (ö. 770/1368), Orta çağ’ın en büyük Müslüman seyyahı
olarak kabul edilir. Doğup büyüdüğü bugünkü Fas topraklarından yola çıkarak
farklı zaman dilimlerinde yaklaşık yirmi sekiz sene boyunca Afrika’nın kuzeyini
baştanbaşa katederek, Avrupa ve Asya’daki önemli Müslüman şehirlerini, hatta
Çin’e, oradan Endonezya